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1 Úvod

Karl Marx je snad nejkontroverznější postavou dějin filosofie. Dějiny 20. století,

století extrémů, vrhají podnes na trevírského rodáka svůj dlouhý stín. Kontroverze

nad Marxovým myslitelským a životním dílem proto také mnohdy připomínají boj

se stínem. Klást Marxovi za vinu, co pod vlajkou komunismu napáchali Lenin,

Stalin, Mao a další, je právě tak nepřípadné, jako se snažit jej z toho zcela vyvinit.

V prvním případě se přehlíží rozdíl mezi Marxovým myšlením a jeho leninskou,

stalinskou, maoistickou či jinou interpretací, v druhém případě zase jejich

podstaná souvislost. Rozlišovat vzájemné rozdíly a souvislosti je úkolem kritiky.

Přiměřený vztah k Marxovu odkazu může proto být jedině vztahem kritickým.

Takový vztah začíná s odlišením Marxe od marxismu.1 Tohoto odlišení je

zapotřebí tím spíše, že od marxismu se distancoval již Marx sám.2 Marxisté, ať

ortodoxní, či reformní, se zpravidla pokoušeli Marxovy myšlenky systematizovat

a vtisknout jim podobu uzavřené nauky. Marxovo myšlení ale nemá podobu

systému. Marx nevytvořil žádný filosofický systém ani žádnou filosofickou

doktrínu. Nepředstíral, že má „řešení všech hádenek hotová v zásuvce svého

psacího stolu.“3 To však neznamená, že nepodal odpověď na celou řadu otázek.

Žádná z odpovědí, které kdy podal, nebyla ale definitivní. Spíše probouzela další

otázky. Proto také Marx prošel za svůj život tak dramatickým myšlenkovým

vývojem. I když se díky tomu podané odpovědi tak významně proměňovaly,

otázky, které k nim vedly, zůstávaly podobné. Marxovým myslitelským odkazem

nejsou proto tolik odpovědi, které nabízí, jako spíše otázky, které sleduje. Kritická

diskuse nad Marxovým dílem musí tedy navázat na otázky, které vznáší. Otázka,

na kterou navazuje předkládaná práce, zní: „Co je filosofie?“

1 Papaioannou, K. Marx et les maxistes, Gallmard, Paris 2001, s. 19–22; Souyri, P. Le marxisme
après Marx, Flammarion, Paris 1970, s. 95–97.

2 Carver, T. „Imagery/Writing, Imagination/Politics: Reading Marx through the Eighteenth
Brumaire“ in. M. Cowling and. J. Marin, ed., The Eighteenth Brumaire Today, Plutto Press,
London 2002, s. 113–114.

3 MEW 1, s. 334.
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2 Marxova filosofie dějin

Byl Karl Marx filosof? Vytvořil nějakou filosofickou nauku? Tvoří právě taková

nauka vlastní základ jeho díla? – Tyto otázky se nad Marxovými spisy kladou

odedávna. Odpovídalo a odpovídá se na ně různě. V závislosti na tom, které

Marxovy texty, které jejich části, které formulace či motivy se k tomu využívají.

Jak se kánon Marxových textů postupně rozrůstal, množily se též spory

o celkovou interpretaci jeho díla. To se mezitím stalo tak rozsáhlým

a rozmanitým, že připouští interpretace docela protichůdné. Upozorňuje se jak na

celistvost Marxova díla, tak na jeho roztříštěnost. To vše s odvoláním na příslušné

texty a řádným zdůvodněním. Za daných okolností proto také již nelze na žádnou

z výše uvedených otázek podat jednoznačnou odpověď. Pomalu se tak od jejich

kladení upouští. Na místo syntetických interpretací celku Marxova díla a filosofie

se v poslední době provádějí spíše dílčí analýzy vybraných problémů a témat,

které Marx ve svých textech pojednává. Na základě těchto analýz se ukazuje, že

Marxovo myšlení se postupně rozvíjelo po několika paralelních liniích, které lze

v jeden ústrojný celek spojit jen velmi obtížně, pokud vůbec.4 Lze nicméně

vyčlenit a určit základní okruhy problémů, kterými se Marx zabýval. Jedním

z takových problémů je nepochybně problém dějin. Kolem tohoto problému se

také diskuse o Marxově filosofii soustřeďovaly nejčastěji. Marxovi se proto také

obvykle připisuje určitá filosofie dějin, která se tradičně traktuje pod souhrným

názvem „historický materialismus“. Toto označení však není původní. Marx sám

jej nikde neužívá. Hlásí se ovšem k „materialistickému pojetí dějin“ (eine

materiallistische Geschichtsauffassung). V žádném případě mu ale nedal

doktrinální podobu. V Marxových textech nalézáme nanejvýš nástin celého pojetí,

jeho stručná shrnutí či příležitostné zmínky a odkazy. Přesto se však zdá, že mu

Marx připisoval zvláštní význam. Právě rekonstrukce Marxova pojetí dějin tak

zůstává klíčovým problémem každého pokusu o interpretaci jeho díla.

4 Fishbach, F. Philosophies de Marx, Vrin, Paris 2015, s. 7–26; Balibar, E. La philosophie de
Marx, La découverte, Paris 2014, s. 30–40; Garo, I. Marx, une critique de la philosophie, Seuil,
Paris 2000, s. 11–18, 287–293.
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2.1 Dějiny jako filosofický problém

Své pojetí dějin Marx poprvé a zdaleka nejpodrobněji rozvedl v úvodních

kapitolách Německé ideologie. Učinil tak přitom v úzké návaznosti na dobové

diskuse a spory. Podobně jako jiné Marxovy práce je také Německá ideologie

spisem polemickým. Text vznikl za účelem polemiky s představiteli soudobé

mladohegelovské filosofie. Na rozdíl od svých starších a konzervativních

konkurentů propagovali mladohegelovci nutnost zásadních společenských

a politických změn. U německé veřejnosti proto platili za obávané politické

radikály, třebaže se veškeré jejich úsilí v zásadě omezovalo na filosofickou kritiku

náboženských představ a obecně rozšířených idejí.5 Boj proti „falešným“

představám a idejím mladohegelovci podnikali v přesvědčení, že lidé podléhají

jejich vládě a svůj život ve světě zařizují podle nich. Pokud je ale lidský svět (die

Menschenwelt) vybudován na základě určitých představ a idejí, jestliže právě na

nich stojí, pak s nimi také padá. K tomu, aby se zhroutil, tedy postačí, aby byly

vyvráceny ideje, na kterých se zakládá. Kritika a vyvracení vládnoucích představ

a idejí se za těchto předpokladů stává podvratnou revoluční činností a revoluční

činnost výsostně intelektuálním počinem. Úsilí o změnu společenských

a politických poměrů tak splývá s výkonem kritického myšlení. Probíhá

a uskutečňuje se na půdě filosofie.6 Spolu s Hegelem mladohegelovci věřili, že

právě filosofie a filosofické myšlení má moc ovlivňovat a měnit soudobou

společenskou a politickou skutečnost. Tuto víru Marx považoval za naivní. Boj

proti panujícím představám a idejím byl pro něho bojem se stínem skutečnosti,

nikoli se skutečností samou.7 Proto na ni také neměl mít žádný přímý vliv.

Nemůže-li však filosofická kritika sama o sobě dobovou skutečnost nijak

ovlivňovat, nemůže ji ani měnit.8 Filosofie podle Marxe není ve skutečnosti s to

5 Reinalter, H. „Die Aufklärung bei Jungenhegelianer“ in: Die Jungenhegelianer. Aufklärung,
Literatur, Religionskritik und politisches Denken hrsg. H. Reinhalter, Peter Lang, Frankfurt am
Main 2010, s. 9–18.

6 Mader, J. Zwischen Hegel und Marx: zur Verwirklichung der Philosophie, Oldenbourg, Wien /
München 1975, s. 30–36.

7 MEW 3, s. 17.
8 Tamt., s. 38.
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podnítit jakékoli podstatné změny než přímou účastí v boji za jejich prosazení.

K prosazení skutečných změn by vedle filosofického boje s panujícími

představami a idejemi bylo dále třeba aktivního zapojení do sociálních

a politických bojů proti vládnoucím pořádkům.9

Celá Marxova polemika s mladohegelovci se tak v podstatě týká toho, jak

v dobových podmínkách německých zemí provést sociální a politickou revoluci.10

Zatímco podle mladohegelovců k tomu měla stačit intelektuální a osvětová

činnost, podle Marxe bylo nadto zapotřebí odpovídající politické akce. Oproti

mladohegelovcům byl Marx přesvědčen, že myšlení nemůže nahradit praktické

jednání a že bez spojení s ním zůstává jen nevinnou dětskou hrou. Proti víře

v revoluční sílu filosofického myšlení stavěl svoji důvěru v revoluční politickou


[…]


či Bauerovi, kteří se věnovali systematické kritice křesťanského náboženství.

V Prusku, kde bylo křesťanství stále ještě oficiálním státním

náboženstvím, se náboženská kritika navíc stávala též výmluvným politickým

gestem. Proto byla zahájena odvetná veřejná kampaň: „Už celých šest let,“ píše

Marx, „bubnují německé noviny na poplach proti filosofickému směru, který se

zabývá otázkami náboženství.“285 Nelze však veřejnost před hrozícím nebezpečím

varovat, aniž by se tím na něj zároveň neupozorňovalo. Zájem veřejnosti

o filosofii proto také podle Marxova líčení naopak sílil, až se „nakonec publiku

281 Renault, E. Marx et la philosophie, PUF, Paris 2014, s. 25–29.
282 Tamt., s. 97.
283 MEW 1, s. 98.
284 Tamt., s. 100. Srov. Boer, R. „The Leading Article in No. 179 of the Kölnischne Zeitung. The

Young Marx and Theology“ in: Religion & Theology, Vol. 17, No. 1/2, 2010, 83–103.
285 MEW 1, s. 98.
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zachtělo spatřit Leviathana na vlastní oči“.286 Právě zvýšený zájem německé

veřejnosti byl tím rozhodujícím popudem k tomu, aby filosofie a filosofické ideje

„prolomily svoji obvyklou hierografickou slupku systému a staly se

světoobčany“.287 Rheinische Zeitung mohly ještě počítat se zájmem vzdělané

německé veřejnosti, Neue Rheinische Zeitung, které Marx se svými

spolupracovníky založil po jejich zákazu, již ale cílily na zcela jiné publikum: na

lidové masy, proletariát, kterému, jak Marx věřil, měla patřit budoucnost nového

světa.288 Žurnalistická činnost se mu od té doby stala nástrojem propagace idejí

historického materialismu a ideologie třídního boje, nástrojem uskutečnění

filosofie prostřednictvím ideologické a politické propagandy.289

286 MEW 1, s. 99.
287 Tamt., s. 98.
288 MEW 4, s. 471; MEW 1, s. 338–343.
289 MEW 34, s. 505. Srov. Gurevič, S. M. Marx a Engels jako zakladatelé teorie komunistické

žurnalistiky přel. V. Baudyšová a H. Zikmundová, Svoboda 1977, s. 98–146; Bittel, K. Karel
Marx jako novinář přel. S. Maleček, Orbis 1954, s. 6–8, 45–46; Karl Marx und Friedrich
Engels als Journalisten hrsg. H. Bruhn und G. Bialowons, VEB Deutscher Verlag der
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5 Závěr

Byl Karl Marx filosof? To záleží na tom, jak odpovíme na otázku položenou

v úvodu. Dějiny filosofie nabízejí řadu příkladů, jak na tuto otázku odpovědět. Od

samého počátku svých dějin se filosofie profilovala jako specifická věda. Tak jako

jiné vědní obory měla mít také filosofie své vymezené pole působnosti, svůj

vlastní předmět, své metody. I když její vztah k ostatním vědám byl vždy

problematický, přece se filosofie postupně etablovala jako samostatná vědní

disciplína. Relativně záhy se dokonce stala součástí předepsaného studijního

curricula. Součástí všeobecného vzdělání. Aby bylo možno filosofii vyučovat,

bylo ji třeba určitým způsobem systematizovat. Vzniklo tak členění jednotlivých

tematických okruhů, kterými se filosofie tradičně zabývá, a společně s tím i řada

dílčích filosofických disciplín: ontologie, která se zabývá nejobecnějšími

otázkami bytí a nebytí, epistemologie, které se zabývá otázkami pravdy a poznání,

etika, která se zabývá záležitostmi lidského života. Marx nepěstoval žádnou

z podobných disciplín.

Filosofie tvořila vedle právní vědy a historie hlavní předmět Marxova

univerzitního studia. Studia Marx zakončil disertační prací o Démokritově

a Epikúrově atomismu. Již tehdy ale prostřednictvím intepretace textů vybraných

autorů exponuje svoji vlastní problematiku: téma uskutečnění filosofie. Nebýt

toho, že Marxovy slibné vyhlídky na akademickou dráhu ztroskotaly, býval by

sám dále filosofii uskutečňoval jako univerzitní učitel. Konal by přednášky a psal

naučné filosofické spisy. O problémech ontologie, epistemologie, etiky a dalších

filosofických otázkách. Proti své vůli a původním záměrům byl však nucen

akademické prostředí opustit. A spolu s tím i tradiční témata akademické filosofie.

Když zkrachovaly jeho plány na akademickou kariéru, využil Marx nabídky svých

přátel a pustil se na dráhu politického žurnalisty. Nalezl tak pro sebe a své

dosavadní zájmy nové působiště. Novou příležitost k uskutečnění filosofie.

Problémy, které dříve sledoval na poli filosofie, přenáší nyní do oblasti politiky.

Jako politický zpravodaj a komentátor se blíže seznamuje s aktuálními
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politickými a společenskými problémy doby. Dobové problémy činí však obratem

otázkou filosofie. Následuje tím určitého příkladu. Navazuje na určitou tradici.

Tato tradice sahá od Kanta k Hegelovi. Jde o tradici filosofické kritiky.

Filosofickou kritiku je možno vedle klasických oborů filosofie, jakými jsou

ontologie, epistemologie a etika, považovat za specifickou filosofickou disciplínu.

Jestliže ontologie je organizována kolem otázky bytí, epistemologie kolem otázky

pravdy a etika kolem otázky dobrého života, filosofická kritika je soustředěna

kolem aktuálních otázek doby.

Marx nebyl klasickým filosofem. Stal se nicméně klasikem filosofické

kritiky. – Vyznačil kritická místa své doby. Místa, kde se podle něho odehrávaly

rozhodující dobové sociální a politické konflikty a kde se tudíž rozhodovalo

o dalším vývoji doby budoucí.
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