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Diplomová práce Robina Pecha prolamuje mlčení, které po dlouhá léta charakterizovalo

postoj ÚFARu k filosofii Karla Marxe. Po pádu reálného socialismu se filosofové přestali

zabývat myšlenkou dějinného směřování ke komunismu a tuto otázku přenechali žurnalistům,

ideologům a propagandistům tržního kapitalismu. Podle toho také u nás vypadala filosofická

úroveň veřejné debaty o díle Karla Marxe. Již z tohoto důvodu je třeba práci Robina Pecha

přivítat. A to tím spíše, že na místo dlouhodobého mlčení přichází s otázkou, která je pro

Marxovo dílo klíčová, totiž s otázkou po Marxově pojetí řeči, rétoriky a metaforiky.

Robin Pech se ve své práci zabývá Marxovým chápáním vztahu mezi filosofií, ideologií

a propagandou. Pochopení tohoto vztahu umožňuje porozumět tomu, jak je u Marxe

koncipována filosofická kritika moderní, buržoazní společnosti. Jak známo, cílem této kritiky

není jen zpochybnění zavedených představ a vládnoucích idejí; v posledku nejde Marxovi o nic

jiného než o radikální změnu společenských poměrů. Přesto nebo právě proto je však jeho pojetí

společenské kritiky nutné situovat do sféry řeči, kde se odehrává jak pojmová analýza

současného stavu společnosti, tak popularizační a osvětová činnost, bez níž by filosofie nikdy

nemohla získat skutečný společenský vliv. Z tohoto důvodu Robin Pech zasazuje Marxovo

pojetí filosofické kritiky do kontextu Kantova a Hegelova chápání společenské kritiky. Kantovo

pojetí osvícenského emancipačního projektu a Hegelovo pojetí vzdělání umožňují lépe

pochopit, s čím do arény německé filosofie přichází Marx a v čem spočívá specifičnost jeho

koncepce filosofické kritiky společnosti. Vše se točí kolem protikladu mezi mlčením a řečí: dát

hlas mlčícím, dát umlčovaným prostor, aby se i jejich zájmy dostaly ke slovu, emancipovat je

z nadvlády řeči, která jim není vlastní a která pouze legitimizuje jejich vykořisťování, to jsou

základní cíle, o které jde v Marxově pojetí společenské kritiky. Společenská role filosofie podle

něj spočívá v přijetí odpovědnosti za řeč, v níž se manifestuje momentální stav společnosti.

Přijetí odpovědnosti tu v prvé řadě znamená snahu o odstranění nespravedlnosti, jež spočívá

v tom, že ti, kdo produkují skutečné bohatství společnosti, jsou umlčováni. Je třeba, aby řeč

filosofů přispívala k vytvoření spravedlivé společnosti, kde politická moc bude v rukou těch,

kdo bohatství produkují, a ne těch, kdo ho vlastní a konzumují. V tom spočívá opravdové sebe-

uskutečnění filosofie.

Z takto pojatého uskutečnění filosofie je zřejmé, jak důležitou roli hraje u Marxe

rétorika a její obraznost. Na první pohled zde zaujme metaforika boje a války. Je to metaforika,

jež nepřipouští kompromis. Třídní pojetí společnosti ukazuje, že lze být pouze poražen, nebo

zvítězit, tzn. porazit jiné společenské třídy a prosadit zájmy vlastní třídy na úkor jiných. Tato

metaforika vzájemné konfrontace je nepochybně nebezpečná. Ale k jejímu plnému pochopení

je třeba uvědomit si, že k ní patří i síla hněvu, jež vyplývá jak z vědomí společenské

nespravedlnosti, tak ze soucitu s trpícími masami lidí. Stejně tak se tu rozehrává i tragické téma

zrady: kdo jsou zrádci pracujícího lidu a jak je s nimi třeba naložit? Téma zrady nenaplňují jen

excesy Stalinismu či Maoismu. Toto téma od počátku oživuje a dramatizuje Marxovo pojetí

revoluce, jak to názorně ilustruje 18. brumaire Ludvíka Bonaparta. Vypjatá rétorika boje

a zrady, i všechny emoce, které se v ní zračí, se zároveň odehrávají v médiu řeči, která

umožňuje formulovat zájmy té či oné třídy, a tím přispívat k sebe-konstituci třídy jako subjektu

politického boje.

Diplomová práce Robina Pecha v tomto ohledu odkrývá tématiku, jejíž filosofický

i politický význam lze jen stěží přecenit. Ačkoliv jde o tématiku, jež se bytostně týká moci slova

a společenské odpovědnosti filosofie, je s podivem, že jí doposud nebyla věnována patřičná

pozornost. Robin Pech ve své práci bohatě využívá sekundární literaturu, ale čím více tak činí,

tím více je zřejmé, že se mu podařilo zformulovat originální filosofickou otázku a v jejím světle

nově vstoupit do Marxova díla. Téma řeči a rétoriky bylo až doposud v rámci marxistické

literatury spíše okrajové a bylo považováno za něco, co spadá do oblasti literární vědy. Je tedy

jednoznačnou zásluhou předložené diplomové práce, že tématu řeči a rétoriky u Marxe přikládá

skutečný filosofický význam, a tím otevírá novou cestu ke kritickému zkoumání Marxova

filosofického díla. Navíc se tak děje argumentačně podloženým a diferencovaným způsobem.

Jelikož se však jedná o zkoumání pionýrské, nedá se předpokládat, že by mohlo danou

problematiku plně vyčerpat a postihnout. Tomu ostatně brání i samotná povaha Marxova

myšlení, jež vzdoruje každé snaze uzavřít toto myšlení do uceleného systému. Proto je možné

na tázání Robina Pecha navázat doplňujícími otázkami, které jeho zkoumání dále rozvinou bez

toho, že by byly chápány jako výtky nebo námitky. V tomto duchu si dovolím položit dvě

otázky:

1) Jaký je vztah mezi potřebou a zájmem u Marxe? A je v rámci tohoto vztahu nějaké

místo pro touhu, o níž mluví Wilhelm Reich a další psychoanalytičtí následovníci

Marxova myšlení? Byť by to byla „jen“ touha po spravedlivé společnosti.

2) Není možné tvrdit, že stejně jako se společenská třída usilující o změnu dosavadního

stavu prezentuje jako zástupkyně celé společnosti (viz. Pech, str. 28-29) i vládnoucí

třída vystupuje a funguje jako společenský hegemon? Základní tendencí buržoazní

třídy přeci podle Marxe není vydělit se od ostatních, ale naopak vnutit jim své

hodnoty a své vidění světa tak, aby zdálo, že tyto hodnoty a toto vidění světa jsou

vlastní celé společnosti.

Jak už jsem však naznačil, mé otázky ani v nejmenším nemají zpochybnit výkon, který Robin

Pech ve své diplomové práci podal. Jeho práci považuji za nanejvýš zdařilou a navrhuji ji

hodnotit známkou výborně.
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